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Relatorio de Ensaio
Relatorio n° CXL 031/14 Data: 03-07-2014

Dados relativos ao requerente:
Requerente: Anicolor — Aluminios, Lda.
Endereco: Zona Industrial de Oia, Apartado 6 | 3770-059 Oia

Contacto: José Antonio Pinto
Fax. +351 234 897 780 Tel. +351 234 729 420 e-mail: tecnico@anicolor.pt

Determinagao da permeabilidade ao ar de portas e janelas (EN 1026:2000; EN 12207:1999)
Determinacao da estanquidade a agua de portas e janelas (EN 1027:2000; EN 12208:1999)
Determinagao da resisténcia ao vento de portas e janelas (EN 12211:2000; EN 12210:1999; EN 12210:1999/AC:2002)

Informagdes relativas ao provete ensaiado:

Referéncia ITeCons: CXLO11A/14 Referéncia do Cliente*: Sistema APi
Data de recepgéo: 26-05-2014
Nota:

A aplicagdo do provete no pré-aro foi da responsabilidade do requerente. Foi assegurado que ndo existem diferengas significativas entre o modo
de aplicagao do provete no pré-aro e 0 modo de aplicagdo efectuado em obra. Posteriormente, o pré-aro foi instalado na camara de ensaios.

Resumo dos ensaios efectuados

- Ensaio de Permeabilidade ao Ar:
Este ensaio realiza-se segundo a Norma EN 1026:2000. Posteriormente, o provete ensaiado é classificado de acordo com o especificado na Norma EN

12207:1999.0 principio do ensaio baseia-se na aplicagdo de séries de pressdes de teste (positivas e negativas) no provete, controlando-se a sua permeabilidade
ao ar com dispositivos para medir a quantidade de fluxo de ar.

-Ensaio de Estanquidade a Agua:

Este ensaio realiza-se segundo a Norma EN 1027:2000. Em seguida, o provete ensaiado ¢ classificado de acordo com o especificado na Norma EN 12208:1999.
O ensaio consiste em pulverizar, de forma continua e regularmente dispersa, a superficie expectdve! de ser molhada do provete, com um caudal especifico de
agua, enquanto incrementos positivos de pressao de teste sdo aplicados em intervalos de tempo regulares. O ensaio termina quando o provete deixar de ser,
completamente estanque a agua.

- Ensaio de Resisténcia ao Vento:

Este ensaio realiza-se segundo a Norma EN 12211:2000. Posteriormente, o provete ensaiado é classificado de acordo com o especificado na Norma EN

12210:1999, EN 12210:1999/AC:2002.0 ensaio consiste em efectuar trés testes distintos e sucessivos ao provete. O primeiro teste (Teste de Flecha) afere se o
provete tem uma deformagdo admissivel ou ndo. O segundo (Teste de Pressbes Repetidas) atesta a capacidade do provete para conservar as suas
propriedades. Finalmente, o terceiro teste (Teste de Seguranga) sujeita o provete a condi¢des extremas, de modo a verificar a seguranga dos utilizadores.

Sequéncia dos ensaios efectuados

- Ensaio de Permeabilidade ao Ar
- Ensaio de Estanquidade a Agua
- Ensaio de Resisténcia ao Vento: Teste de Flecha; Teste de Pressdes Repetidas; Ensaio de Permeabilidade ao Ar; Teste de Seguranga.

Antes de se iniciar a realizagdo dos ensaios, 0 provete permaneceu acondicionado durante pelo menos 4 horas num ambiente com uma temperatura entre 0s
10°C e os 30°C e uma humidade relativa entre 0s 25% e 0s 75%.

Observagdes: N.A.

Notas: O presente relatério néo pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do [TeCons.
Os dados assinalados com * foram fomecidos pelo cliente.

Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados. pag. 1/13
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Caracteristicas do provete:

Referéncia

Clientel Sistema APi

{TeCons| CXLOT1A/14

Caracteristicas Dimensionais

Dimensdes exteriores| 1.230m x 1.480m
Areatotall 182m?
Comprimento da junta de abertura]  6.68 m
Caracteristicas Técnicas

Tipo (configuragdo e modo de aberiura)

Janela, em aluminio com corte térmico, com uma folha de batente e outra oscilobatente

Dispositivos de ventilaggo *

Nao apresenta

Vidro *

Pianilux (4 mm) + Cx. ar (12 mm) + Planilux (4 mm) + Cx. ar (12 mm) + Planilux (4 mm)

Acessarios / Ferragens *

- De comando e (ou) fecho: directo na folha prioritaria, através de um kit oscilo-batente com a referéncia)
30921261+30921265, incluido um ponto de fecho vertical suplementar com a referéncia 30921306, sendo
utilizado na folha nao—prioritdria um kit 2° folha com a referéncia 30921279.

- De suspensao: sdo utilizadas as dobradicas incluidas nas referénciaa 30921261 e 30921278.

- Fecho suplementar: é aplicado na folha nao—prioritdria, no interior da camara que compde o aro fixo e aro
mével do lado das dobradigas a meio da altura do vdo um fecho suplementar com a referéncia 30921280 e na
folha prioritaria sdo aplicados os pontos de fecho suplementares 30921275 e 30921276.

Vedantes *

- Junta aro/vdo: ¢ aplicado um fundo de junta pelo lado interior e € utilizado um mastique de silicone neutro nos|
lados exterior e interior.

- Junta entre perfis: & utilizado um méstique de silicone neutro.
- Junta dos vidros: no interior é utilizada a junta de vedagdo de EPDM. de referéncia 30930065 e no exterior é
utilizada a junta de vedagdo em EPDM de referéncia 30202603 com um corddo de silicone neutro em todo o
perimetro dos vidros. A gola dos vidros é ventilada, em cada folha, através de 4 rasgos com 12 mm x 3 mm
desencontrados.

- A drenagem da junta mével é feita para o exterior através de 2 rasgos de 31 mm x 5.5 mm, realizados na aba
exterior do perfil da tabua-de-peito. Sao protegidos por deflectores com a referéncia 30921304.

- Junta mével interior: nas folhas moveis em todo o seu perimetro € utilizado um perfil de vedagao em EPDM dej
2 durezas com a referéncia 30930120.

- Junta mével central: é constituida pela junta de EPDM com referéncia 30961006 aplicada em todo o perimetro
do aro fixo, com uma selagem prévia no aro fixo inferior em todo o comprimento e também é aplicada no perfil
inversor APi-04. A junta central é colada com cola tipo cianocrilato aos 4 cantos vulcanizados 30961007. E
também ¢ aplicado no perfil central APi-04 o jogo topo inversor 30700012 sendo a junta 30961006 selada 4s
extremidades do jogo topos inversor com cola tipo cianocrilato. O jogo topos inversor é colado no perfil central]
APi-04 com silicone neutro. No perfil inversor APi-04 é aplicado em todo o comprimento na zona posterior um
corddo de silicone neutro.

Qutros *

Fixagdo ao véo efectuada através de 4 parafusos em ago inox, com a seguinte distribui¢do: 2 em cada aro fixo
lateral.

Perfil *

Perfis do sistema APi, com as seguintes referéncias:
- APi-03 - aro fixo;

- APi-61 — aro mével;

- APi-04 — perfil da couceira de batente;

- KL-04 - perfil remate inversor;

- AX-32 - bite;

- AX-19 - vareta;

- A1-46 - pingadeira.

CXLO031/14

Notas: O presente relatério nao pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do {TeCons.
Os dados assinalados com * foram fomecidos pelo cliente.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Data de ensaio: 02-07-2014

Condigdes ambientais no inicio do ensaio: Temperatura:

Jrganismo icadc

Resultados do ensaio de Permebilidade ao Ar:

19.3°C

Ensaio realizado por:

Luis Ramos

Humidade Relativa: 73.1%

Classe de Ensaio*:

Classe 4

Pressdo Atmosférica:

Resultados do Ensaio de Permeabilidade ao Ar quando se estabelecem pressdes positivas

100.9 kPa

ac

Acreditagdo

L0446
Ensaios

Fluxo de ar em H
Pressio | Fluxodear | condigdes ambientais "°’“‘°"b""’°‘é’;:‘::;f“‘ Lot :‘;’::::“g:‘:o“;:?uf"t:";‘e'::gi‘;;°
normais
P (Pa) V, (m’mh) Vo (m°/h) Vi (m’hm?) V_ (m*/hm)
50 1.01 1.01 0.55 0.15
100 1.33 1.33 0.73 0.20
150 2.30 2.30 1.26 0.34
200 2.59 2.59 1.42 0.39
250 347 3.47 1.90 0.52
300 3.81 3.81 2.09 0.57
450 5.24 5.23 2.88 0.78
600 6.65 6.64 3.65 0.99

Valores de Permeabilidade ao Ar em fungéo da drea, V4 (m*/hm?), e do comprimento da junta de abertura, V. (m*’hm), quando
se estabelecem pressoes positivas

_ 400
; 3.00 /
3 200
8 —o-VA
= 1.00 -
B  — ]
o 0.00
§ 50 100 150 200 250 300 450 600
&
Pressdo (Pa)
Resultados do Ensaio de Permeabilidade ao Ar quando se estabelecem pressdes negativas
Fluxo de ar em
= X n Permeabilidade ao ar em fungéo da Permeabilidade ao ar em fungéo do
Rinsetc Eluxode erd| Loondizoes an!blentans érea total ; comprimento da junta de abznura
normais
IPI(Pa) | v, (m’m) V, (m°/h) Va (m°/hm°) V, (m°hm)
50 0.41 0.41 0.22 0.06
100 1.47 1.47 0.81 0.22
150 2.20 2.20 1.21 0.33
200 2.84 2.84 1.56 0.42
250 3.22 3.22 1.77 0.48
300 3.43 3.43 1.88 0.51
450 4.28 4.28 235 0.64
600 452 451 2.48 0.68

CXL031/14

Valores de Permeabilidade ao Ar em fungéo da drea, VA (m%hm?), e do comprimento da junta de abertura, VL (m*hm), quando

Permeabilidade ao Ar

se estabelecem pressdes negativas

4.00

o = P w
88 8 8

50

100 150

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do [TeCons.
Os dados assinalados com * foram fomecidos pelo cliente.

Mod. CXL.01.RE.01.V3.11.13

Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Localizagdo dos pontos onde se identificaram as fugas de ar mais significativas
Apresenta-se no abaco seguinte a representagao indicada na Norma EN 12207:1999 para a classificag&o do provete ensaiado segundo a sua permeabilidade ao
ar. Neste abaco, representa-se o volume de ar que transpde a area total do provete (m*h.m?), e o volume de ar que passa pelas juntas de abertura (m*h.m).

- Classificagdo segundo a EN 12207:1999
3 2
100.0d™/hm - — — — —'93[/ hm

F

|
| L 2.50
| :
——VA
| —-—VL
| i
| .
' 1.00 - - AN U B Y 0 — 0.25
| 10 100 600
Pressdo (Pa)
L . - J
Pressdo (Pa) 50 100 150 200 250 300 450 600
Incerteza VA (malhm2) +0.03 +0.05 +0.08 10.1 10.12 +0.13 +0.16 +0.19
Incerteza VL (mhm)|  +0.01 £0.02 +0.03 £0.04 +0.04 +0.05 +0.06 £0.07

Classificagéo do provete segundo a Norma EN 12207:1999

Classificagédo segundo a Area Total (VA): Classe 4

Classificagdo Final: Classe 4
Classificagé@o segundo a Junta de Abertura (VL): Classe 4

A declaragdo de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida de VA e de VL.

CXL031/14

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do [TeCons.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados. pég. 4113
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Organismo Notificado n° 2211 no 4mbito do RPC (UE) n.° 305/2011
Resultados do Ensaio de Estanquidade a Agua:
Data de ensaio: 02-07-2014  Ensaio realizado por: Luis Ramos Classe de Ensaio*: Classe E1500
Condigbes ambientais no inicio do ensaio: Temperatura:  19.9°C Humidade Relativa:  68.8 % Pressdo Atmosférica: 101 kPa

Inicialmente, submeteu-se o provete a uma pulverizagao de agua continua durante 15 min e a uma pressao de ensaio de 0 Pa. Posteriormente, foram
efectuados incrementos de pressao de 50 Pa, de 5 em 5 min mantendo-se a pulverizagdo continua, e registou-se a presséo quando o provete deixou
de garantir estanquidade.

Resultados do Ensaio de Estanquidade a dgua

Método de pulverizacdo usado Método A
N° de aspersores utilizados 3
Caudal total de dgua 6 l/min
Pressdo (Pa) Durac#o (min) Estado do provete
0 15 Totalmente Estanque
50 5 Totalmente Estanque
100 5 Totalmente Estanque
150 5 Totalmente Estanque
200 5 Totalmente Estanque
250 5 Totalmente Estanque
300 5 Totalmente Estanque
450 5 Totalmente Estanque
600 5 Totalmente Estanque
750 5 Totalmente Estanque
900 5 Totalmente Estanque
1050 5 Totalmente Estanque
1200 5 Totalmente Estanque
1350 5 Totalmente Estanque
1500 5 Totalmente Estanque
X . 3

A8

\.&[ Ndo se verificou a perda

de estanquidade do
provete. O ensaio foi
terminado apés o patamar

Identificacdo dos pontos onde se verificou a perda de estanquidade do provete

|  Duragdo do ensaio: | 85 min s [ Incerteza: | +0,78s |

Classificag@o segundo a Norma EN 12208:1999
Limite de estanquidade a agua 1500 Pa
Classificagéo Final: Classe E1500

A declaragdo de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida.

CXL031/14

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do ITeCons.
Os dados assinalados com * foram fornecidos pelo cliente.

Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados. pég. 5/13
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Organismo Notificado n° 2211 no ambito do RPC (UE) n.° 305/2011
Resultados do Ensaio de Resisténcia ao Vento:

Data de ensaio: 03-07-2014 Ensaio realizado por: Luis Ramos Classe de Ensaio*; Classe 5

Condigbes ambientais no inicio do ensaio: Temperatura:  21.2°C Humidade Relativa: 67.2 % Pressdo Atmosférica: 101 kPa

Como jé foi referido, neste ensaio efectuaram-se os seguintes trés testes:
* Teste de Flecha: Pressoes positivas e negativas até P1;
» Teste de Pressdes Repetidas: Pressdes positivas e negativas até P2;
* Teste de Seguranga: Pressdes positivas e negativas até P3.
Antes do Teste de Seguranga realiza-se o ensaio de permeabilidade ao ar, de acordo com a norma EN 1026:2006.

- De acordo com informagao fornecida pelo cliente, este provete classifica-se como Classe 5. Assim, os valores das pressdes de teste sao: P1=2000
Pa; P2 = 1000 Pa ; P3 = 3000Pa.

Teste de Flecha
—y TR 3 =
«l
i i st | _
ke
i )
il - v o]
Localizagéo dos pontos onde se mediram as deformagdes
Presséo Deformagéo (mm) Frontal Presséo | Deformagéo (mm) Frontal
(Pa) Ponto A Ponto B Ponto C /...) (Pa) ] - o - (17...)
0 0.00 0.00 0.00 - ] -
400 0.48 053 0.34 11913 400 - -
800 1.1 1.16 0.72 5696 800 -
1200 1.79 184 117 3870 1200 -
1600 247 254 1.65 2872 1600 - -
2000 3.10 3.23 2.13 2222 2000 -
(] 0.00 0.00 0.00 342500 0 - -
-400 -0.72 -0.76 -0.57 11513 -400 - -
-800 -1.59 -1.56 -1.04 5649 -800 . — -
<1200 -2.29 2,29 -1.55 3708 <1200 -
-1600 -3.14 -3.07 -1.95 2582 -1600 -
= -2000 373 -3.66 -2.29 21 -2000 - -
g 0 095 072 0.42 39143 0 -
5

Notas: O presente relatério néo pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do ITeCons.
Os dados assinalados com * foram fomecidos pelo cliente.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados. pég. 6/13
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Pressdo Deformagéao (mm) Frontal Pressdo Deformagéo (mm) Frontal
(Pa) = = = Qr..) (Pa) = = = (..
0 - 0 -
400 — 400 -
800 - 800 -
1200 - 1200 -
1600 - 1600 —
2000 - 2000 -

0 - 0 -
-400 — -400 -
-800 - -800 -
-1200 - -1200 -
-1600 - -1600 —-
-2000 - 2000 -

0 - — 0 -

Classificagdo segundo a Norma EN 1 2210:1999 e EN 12210:1999/AC:2002

Flecha Frontal Relativa 12111
Classificagéo Classe C5
| Flecha Frontal Relativa (incerteza) | +1/9091 B

A declaragéo de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida da flecha frontal relativa.

Teste de Pressdes Repetidas
O provete foi sujeito a 50 cicios de variagdes de pressdo entre os 1000 Pa e -1000 Pa.
No final do ensaio:

- Néo se registaram danos.

- N&o se registaram roturas.

- Nao se registaram dificuldades de manobra.

<
z
b
[
Q
)
*
o
Notas: O presente relatério néo pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do ITeCons.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados. pag. 7113
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10 dmbito do RP(

no Notifi
Ensaio de Permeabilidade ao Ar apds Teste de Flecha e Teste de Pressdes Repetidas:

)rgani: 1ado <11

(UE) n.° 305/2011

Data de ensaio: 03-07-2014 Ensaio realizado por: Luis Ramos Classe de Ensaio: Classe 4
CondigGes ambientais no inicio do ensaio: Temperatura:  22°C Humidade Relativa:  63.2 % Pressdo Atmosférica: 101 kPa
Resultados do Ensaio de Permeabilidade ao Ar quando se estabelecem press6es positivas
b ‘ A Permeabilidade ao ar em
Pressko Fluo o i Fluxo d.e ar em condlgées Permeabilidade ao ar em funcéio do comprimento
ambientais normais fungéo da érea total i
da junta de abertura
P (Pa) Vv, (m°/h) V, (m°/h) V, (m°/hm?) V, (m°/hm)
50 0.55 0.54 0.30 0.08
100 0.74 0.73 0.40 0.11
150 0.91 0.90 0.49 0.13
200 1.23 1.22 0.67 0.18
250 1.49 1.48 0.81 0.22
300 1.72 1.70 0.94 0.25
450 2.94 2.91 1.60 0.44
600 5.83 5.77 3.17 0.86
Resuitados do Ensaio de Permeabilidade ao Ar quando se estabelecem pressdes negativas
Fluxo de ar em condigdes| Permeabilidade ao ar em T LIS 2] -y y
Presséo Fluxo de ar " 5 5 fungéio do comprimento
ambientais normais fungéo da érea total 3
da junta de abertura
|P| (Pa) V, (m°/n) Vo (m’/h) V, (m’hm?) Vv, (m’/hm)
50 0.05 0.05 0.03 0.01
100 0.92 091 0.50 0.14
150 2.09 207 1.14 0.31
200 227 225 1.23 0.34
250 2.89 2.86 1.57 043
300 3.01 2.98 1.64 0.45
450 371 3.67 2.02 0.55
600 4.72 467 2.57 0.70
Classificagdo segundo a EN 12207:2000
3 2 3
100.0d"/hm m?/hm
——VL
1.00 l 0.25

100
Pressdo (Pa)

10

CXL031/14

Notas: O presente relatério nao pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do [TeCons.

Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados.
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Pressdo (P8)| 50 100 150 200 250 300 450 600
Incerteza VA (m3lhm2)| +0.02 +0.03 10.05 10.06 10.08 +0.08 +0.11 +0.18
Incerteza VL,(m3Ihm)| 10.01 +0.02 +0.02 +0.03 +0.03 +0.03 +0.04 +0.06

Classificagdo do provete segundo a Norma EN 12207:1999

Classificagiio segundo a Area Total (VA): Classe 4

Classificagdo Final: Classe 4

Classificagdo segundo a Junta de Abertura (VL) Classe 4

*A declaragdo de conformidade é baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida de VA e de VL.

A permeabilidade ao ar deste provete, depois de sujeito as pressdes P1 e P2, praticamente nao sofreu alteragBes de comportamento, nao tendo sido
excedido em mais de 20% a permeabilidade ao ar méaxima para a sua classe.

Teste de Seguranga
O provete foi submetido a um ciclo, que incluiu pressdes de ensaio negativas e positivas de -3000 Pa e 3000 Pa respectivamente. O provete, sujeito a
estes valores méaximos, permaneceu fechado e ndo apresentou riscos em termos de seguranga.

Classificagéo segundo as Normas EN 12210:1999 e EN 12210:1999/AC:2002

Teste de Flecha + Teste de PressGes Repetidas + Ensaio Permeabilidade ao Ar + Teste de Seguranga

Classificagao Final: | Classe C5

CXL031/14

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do {TeCons.

Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados. gég 913
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notog idr ! UNIVERSIDADE DE COIMBRA Ensalos

Organismo Notificado n° 2211 no &mbito do RPC (UE) n.° 305/2011

Conclusoes:

Classificacdo do provete ensaiado

Sistema APi - CXL011A/14

Permeabilidade ao Ar: Classe 4
Estanquidade a Agua: Classe E1500

Resisténcia ao Vento: Classe C5

A declaragdo de conformidade & baseada num grau de probabilidade de 95% para a incerteza expandida.

Autoria Técnica: ..‘C’M’\c, C;\?—,\
J

Responsabilidade Técnica i B A Direcgao __,
‘* B y ! : o -w
7 W Sol\ !
P i (R |

4

Nuno Simées
Supervisor Técnico e Cientifico

CXL031/14

Notas: O presente relatério ndo pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do ITeCons.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados. pag. 10/13
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Organismo Notificado n° 2211 no dmbito do RPC (UE) n.° 305/2011

ANEXO

CXL031/14

Notas: O presente relatério nio pode ser reproduzido, excepto na integra, sem o acordo escrito do ITeCons.
Os dados assinalados com * foram fomecidos pelo cliente.
Os resultados apresentados referem-se apenas aos itens ensaiados. pég. 11113
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CXL0O31/14

30202603
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LOCALIZAGAO DOS CALGOS PARA VIDROS

1.23m

CALCO DE SEGURANGA

@
<
A i
LEGENDA
e PONTOS DE FIXAGAO
H PORMENOR
== CALGOS DE APOIO DOS VIDROS
= CALCOS PERIFERICOS NORMAIS
[22./]

30921261

l ITeCons

Rua Pedro Hispano 3030-269 Coimbra T.2

Anicolor — Aluminlos, Lda.
Zona Industrial de 0iéi, Apartado 6
3770-059 OIA

Seccéio de calxllharlas e revestimentos exterlores

Sistema API - CXLO11A/14
Janela com uma folha de batente e outra oscilobatente
Algado frontal e cortes

Escalas: 1:2 / Sem escala
Data: Julho / 2014
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CXLO31/14

31x5.5mm

LEGENDA

=
/|

O

2 RASGOS 31x5.5mm PARA DRENAGEM DO PERFIL DE TABUA DE PEITO
4 RASGOS 12x3mm PARA VENTILAGAO e DRENAGEM DA GOLA DE VIDRO
4 RASGO 12x3mm PARA VENTILAGAO e DRENAGEM DA GOLA DE VIDRO

12x3mm

—

12x3mm

H ITeCons

Rua Pedro Hispeno 3030-289 Colmb .238798849 F.239768839 e-m: oons Gimcons.uc. p

Anicolor — Aluminios, Lda.
Zona Industrial de 0ifi, Apartado 6
3770-059 OIA

Secgéio de calxilharlas e revestimentos exterlores

Sistema AP| - CXLOT1A/14
Janela com uma folha de batente e outra ascliohatente
Rasgos para ventllag&o e drenagem

Escalas: 1:2 / Sem escala
Data: Junho / 2014
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